电子信息工程专业人才培养方案

（2015级/2016级）2016年7月8日修订
一、专业基本情况

	专业名称：
	电子信息工程
	专业代码：
	080603

	学科门类：
	工学
	专 业 类：
	电气信息类


二、业务培养目标

本专业主要培养德、智、体全面发展的具备电子信息工程学科必需的基本理论和基本技能，具有创新精神和实践能力的应用型专门人才，能够在电子信息类行业，利用先进的电子信息技术进行产品的设计、开发和技术改造以及信息的采集与处理工作。

三、业务培养要求

电子信息工程专业以信息与通信工程、电子科学与技术，与计算机、自动化等现代科学技术有机结合，培养有电子信息基础知识，能够从事电子信息相关的研究、开发、设计等工作方面的知识和能力。本专业主要学习电子信息系统设计的基础理论，掌握电子信息工程领域专门性的工程技术理论和方法，具备进行电子信息系统设计、开发的基本能力。
四、毕业生应获得的知识和能力

本专业学生主要学习电子信息工程专业的基本理论和技术、信息的获取与处理、电子设备与信息系统等方面的专业知识，受到电子与信息工程实践的基本训练，具备设计、开发、应用和集成电子设备和信息系统的基本能力。毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1、掌握坚实的自然科学基础，具有较好的人文、艺术和社会科学基础知识；

2、系统掌握本专业领域内一定的技术基础理论知识，适应电子和信息工程方面的工作；

3、掌握电子电路的基本理论和实验技术，具备分析和设计电子设备的基本能力；

4、掌握信息获取、处理的基本理论和应用的一般方法，具有设计、集成、应用和计算机模拟信息系统的基本能力；

5、具有一定的技术设计、归纳、整理、分析实验结果、撰写论文、参与学术交流的能力；

6、了解电子信息工程专业的理论前沿、应用前景和最新发展动态，以及电子信息产业发展状况；

7、具有较强的计算机应用能力。

五、主干学科

电子信息工程

六、主要课程

电路分析、模拟电子技术、数字电子技术、信号与系统、数字信号处理、通信原理、单片机基础、自动控制原理、语音信号处理、嵌入式系统、DSP原理与应用、传感器原理与应用。

七、学制与授予学位

	学制：
	四年
	授予学位：
	工学学士


八、课程体系的构成及学分学时比例

	课程类别
	学  时
	学  分
	比例

(%)

	
	合计
	必修
	选修
	合计
	必修
	选修
	

	理

论

教

学
	公共选修课
	96 
	
	96 
	6.0 
	
	6.0 
	4.3 

	
	通识课
	1280 
	1008
	272 
	77.5 
	60.5 
	17.0 
	57.3 

	
	学科基础课
	512 
	368 
	144 
	28.0 
	19.0 
	9.0 
	22.9 

	
	专业课
	344 
	240 
	104 
	19.0 
	12.5 
	6.5 
	15.4 

	
	小  计
	2232 
	1616 
	616 
	130.5
	92 
	38.5 
	

	集中实践教学
	30.5周
	28.5 
	

	毕业最低学分
	
	159
	


电子信息工程专业必修课教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通

识

课
	A01001
	马克思主义基本原理概论
	+
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01006
	中国近现代史纲要
	+
	2.0
	32
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	+
	4.5
	72
	72
	
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	思政

	
	A01003
	思想道德修养与法律基础
	+
	2.5
	40
	40
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01004
	形势与政策
	
	2.0
	
	
	 
	
	专题报告形式组织教学，四年累计参加16次。
	思政

	
	A31001
	大学生素质教育
	
	2.0
	
	
	
	
	由学生工作处具体组织
	
	
	学生处

	
	A03110
	英语
	+
	16.0
	256
	256
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	外语

	
	A02024
	体育
	
	4.0
	128
	
	128
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	体育

	
	A05030
	大学计算机基础与计算思维
	+
	2.5 
	48
	24
	24
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A04030
	高等数学A
	+
	9.0 
	144
	144
	
	
	5
	4
	
	
	
	
	
	
	理学

	
	A04034
	工程数学
	+
	5.0 
	80
	80
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	理学

	
	A04023
	复变函数
	+
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	理学

	
	A05051
	计算机编程导论
	+
	3
	64
	32
	32
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05004
	C语言程序设计
	+
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	计信

	学

科

基

础

课
	A05033
	电路分析
	+
	3.0 
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05071
	模拟电子技术
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05088
	数字电子技术
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05035
	电子线路综合实验（上）
	+
	2.0 
	64
	
	64
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05036
	电子线路综合实验（下）
	+
	2.0 
	64
	
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	计信

	
	A05113
	信号与系统
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	计信

	专

业

核

心

课
	A05031
	单片机基础
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	0.5 
	
	
	
	4
	
	
	
	
	计信

	
	A05090
	数字信号处理
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信

	
	A05093
	通信原理
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信

	
	A05112
	信号处理与通信实验
	+
	1.5 
	48
	
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信

	合    计
	92.0 
	1616
	
	
	
	21
	23
	23
	23
	4
	7
	
	
	


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

电子信息工程专业选修课教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位
	最低

应选

学分

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通

识

课
	A05082
	数据库原理及应用
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	17.0

	
	A05061
	计算机组成原理
	
	3.0 
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05080
	数据结构
	
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05026
	操作系统原理
	
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A05099
	网络建设与管理
	
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05066
	面向对象程序设计
	
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05053
	计算机通信网
	
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	
	A05064
	科技论文写作
	
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	
	A05114
	信息网络安全
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05126
	专业英语（电信）
	
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	学

科

基

础

课
	A05034
	电子线路设计
	
	1.0 
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	计信
	9.0

	
	A05008
	EDA技术
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05038
	高频电路
	
	3.0 
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05063
	交换原理
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05120
	移动通信
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05046
	光纤通信
	
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	
	A05089
	数字图像处理
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05110
	物联网理论与应用
	
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	计信
	

	专

业

特

色

课
	A05127
	自动控制原理
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	6.5

	
	A05123
	语音信号处理
	
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05006
	DSP原理与应用
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05072
	嵌入式系统
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05028
	传感器原理与应用
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	合    计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	32.5


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

电子信息工程专业集中实践性教学环节

	实践方式
	课程编号
	课程名称
	周数
	学分
	学期
	承担单位
	备注

	
	B02005
	军事理论及训练
	2.0
	4.0
	1
	体育
	必修

	
	B01001
	思想政治理论课实践
	2.0
	2.0
	1-4
	思政
	必修

	实习
	B05007
	程序设计综合实习
	1.0 
	1.0 
	2
	计信
	必修

	实习
	B05008
	单片机基础实习
	0.5 
	0.5 
	4
	计信
	必修

	实习
	B05035
	专业综合实习一（电信）
	2.0 
	2.0 
	5
	计信
	必修

	实习
	B05033
	专业综合实习二（电信）
	3.0 
	3.0 
	6
	计信
	必修

	实习
	
	工程实践
	4.0
	4.0
	7
	计信
	必修

	实习
	B05003
	毕业实习及毕业论文
	16.0 
	12.0 
	8
	计信
	必修

	合    计
	30.5 
	28.5 
	
	
	


电子信息工程专业双学位指导性培养方案

一、授予学位最低学分要求

	课程类别
	学  分

	
	合计
	必修
	选修

	理

论

教

学
	通识课
	7.5
	5.5
	2.5

	
	学科基础课
	18.0
	15.0
	3.0

	
	专业课
	16.0
	11.0
	5.0

	
	小  计
	42
	31.5
	10.5

	集中实践教学
	15.5

	授予学位最低学分
	57.5


二、课程教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位
	最低

应选

学分

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通

识

课
	A05051
	计算机编程导论
	+
	3
	64
	32
	32
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	计信
	5.5

	
	A05030
	大学计算机基础与计算思维
	+
	2.5 
	48
	24
	24
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05004
	C语言程序设计
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	计信
	2.5

	
	A05066
	面向对象程序设计
	
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	学

科

基

础

课
	A05033
	电路分析
	+
	3.0 
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	15.0

	
	A05071
	模拟电子技术
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05088
	数字电子技术
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05113
	信号与系统
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A05035
	电子线路综合实验（上）
	
	2.0 
	64
	
	64
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	3.0

	
	A05036
	电子线路综合实验（下）
	
	2.0 
	64
	
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A05034
	电子线路设计
	
	1.0 
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	专

业

课
	A05031
	单片机基础
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	0.5 
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	11.0

	
	A05090
	数字信号处理
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	计信
	

	
	A05093
	通信原理
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A05127
	自动控制原理
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	5.0

	
	A05123
	语音信号处理
	
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05006
	DSP原理与应用
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05072
	嵌入式系统
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	合    计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	42


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

三、集中实践性教学环节

	实践方式
	课程编号
	课程名称
	周数
	学分
	学期
	承担单位
	备注

	
	B05007
	程序设计综合实习
	1.0 
	1.0 
	2
	计信
	必修

	
	B05008
	单片机基础实习
	0.5 
	0.5 
	4
	计信
	必修

	
	B05035
	专业综合实习一（电信）
	2.0 
	2.0 
	5
	计信
	必修

	
	B05003
	毕业实习及毕业论文
	16.0 
	12.0 
	8
	计信
	必修

	合    计
	19.5
	15.5
	
	
	


- 243 -

